РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2019   №  11                                                                                с. Солоновка

Об  утверждении  Положения о порядке

организации и проведения публичных

слушаний в муниципальном образовании

Солоновский сельсовет Новичихинского

района Алтайского края

        На основании   Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003, Федеральными законами от 30.10.2017 № 299-ФЗ,  от 29.12.2017 № 455-ФЗ,  от 30.10.2018 № 387-ФЗ, ст. 40, 43 Устава муниципального образования Солоновский сельсовет, Собрание депутатов Солоновского сельсовета РЕШИЛО:

1.  Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края (прилагается)

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Солоновского сельсовета от 09.04.2018 г. № 4 «Об  утверждении  Положения о порядке

организации и проведения публичных  слушаний в муниципальном образовании Солоновский сельсовет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования  в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                                П.А. Кротов
     Утверждено решением

                                                                                           Собрания депутатов

                                                                                            от 26.06.2019 г № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

                             о порядке организации и проведения публичных

слушаний в муниципальном образовании Солоновский  сельсовет Новичихинского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Публичные слушания (далее - слушания), проводимые пред​ставительным органом муниципального образования или главой му​ниципального образования, являются формой реализации права жите​лей муниципального образования на непосредственное участие в ме​стном самоуправлении.
1.2. Слушания - открытое обсуждение наиболее важных вопросов муниципального образования, представляющих общественную зна​чимость, и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих интересы большого числа жителей муниципального образования, с участием представителей политиче​ских партий, общественных объединений, профессиональных союзов, органов территориального общественного самоуправления.
1.3. Основными целями проведения слушаний являются:
а)
обеспечение реализации прав жителей муниципального об​разования на непосредственное участие в местном самоуправле​нии;

б)
учет мнения жителей муниципального образования при принятии наиболее важных решений органов местного само​управления;

в)
осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением муниципального образования;

г)
формирование общественного мнения по обсуждаемым про​блемам.

1.4. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания депутатов Солоновского сельсовета, главы муниципального образования
1.5 Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования».

    1.6 На публичные  слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект  стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

5) по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

       На основании настоящего  положения  определяются:

1) порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам;

2) организатор общественных обсуждений или публичных слушаний;

3) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) официальный сайт и (или) информационные системы;

5) требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний;

6) форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, порядок подготовки и форма протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;

7) порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

2. Порядок проведения слушаний
2.1. В решении о проведении слушаний определяются вопросы, выносимые на обсуждение, дата, время и место проведения.
2.2. Для участия в слушаниях могут приглашаться представители федеральных органов государственной власти, представители полити​ческих партий, общественных объединений, профессиональных сою​зов, органов территориального общественного самоуправления, руко​водители организаций, представители средств массовой информации.
2.3. Организатор слушаний обеспечивает приглашение и регистрацию участников слушаний, представителей средств массовой инфор​мации, ведение протокола и оформление итоговых документов, забла​говременное (не позднее, чем за три дня до дня слушаний) обеспече​ние депутатов представительного органа местного самоуправления и приглашенных участников слушаний необходимыми материалами.
     2.4 Для подготовки слушаний организатором слушаний может создаваться рабочая группа.
     2.5 Организатор слушаний  должен предусматривать, помимо заблаговременного оповещения ( не менее 10 дней) жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, также и заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта.
2.6. Продолжительность слушаний определяется исходя из харак​тера обсуждаемых вопросов.
2.7. На слушаниях председательствуют глава муниципального об​разования или председатель представительного органа.
2.8.
Председательствующий открывает слушания докладом о су​ществе обсуждаемых вопросов, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. Председа​тельствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги об​суждения.

2.9. Все приглашенные лица могут выступать на слушаниях толь​ко с разрешения председательствующего. Вопросы после выступле​ний могут задаваться как в устной, так и в письменной форме.
     2.10. Замечания и предложения, внесенные участниками слуша​ний, фиксируются в протоколе слушаний. По результатам слушаний может приниматься итоговый документ - рекомендации слушаний, подлежащий обязательному учету при принятии решений по вопро​сам, предусмотренным в пункте 1.6 настоящего Положения.
Итоговый документ доводится до сведения населения путем обнародования результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений .

   3. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по градостроительным вопросам

       1. Публичные слушания или общественные обсуждения по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный вид использования), предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее - разрешение на отклонение от предельных параметров), по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий назначаются решением Собрания депутатов, в случае,  проведения публичных слушаний  или общественных обсуждений  по инициативе населения или  Собрания депутатов  либо постановлением главы сельсовета, в случае проведения публичных слушаний  или общественных обсуждений  по инициативе главы поселения.  Публичные слушания или общественные обсуждения   проводятся в порядке, установленном настоящим Положением, с учетом норм Градостроительного кодекса Российской Федерации.

        2. Публичные слушания  или общественные обсуждения по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования, предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров проводятся с участием граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, применительно к которым запрашивается разрешение. В случае, если условно разрешенный вид использования, объект с отклонением от предельных параметров разрешенного строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания или общественные обсуждения  проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

         3. Публичные слушания  или общественные обсуждения по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий проводятся с участием граждан, проживающих на территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

        4. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений  по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования, предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения.

       5. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений составляет:

       - по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования – не более одного месяца;

       - по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров - не более одного месяца;

       - по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий      - не менее одного и не более трех месяцев.

        6. Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений  по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования, предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров, по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации сельсовета, а также на информационных стендах в пос. Красноярка, селах Павловка, 10 лет октября и размещается на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      7. На основании заключения о результатах публичных слушаний  или общественных обсуждений по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, разрешения на отклонение от предельных параметров Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе  сельсовета.

       8. Рекомендации, изложенные в итоговом документе публичных слушаний или общественных обсуждений, учитываются Собранием депутатов Солоновского сельсовета или главой сельсовета при принятии нормативного правового акта, который был вынесен на публичные слушания или общественные обсуждения .
      9. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний или общественных обсуждений  по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования, несет инициатор проведения публичных слушаний или общественных обсуждений.

Глава сельсовета                                                                                   П.А. Кротов